[image: image1.jpg]

АдминистрациЯ КРАСНОСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ ДИНСКОГО РАЙОНА

      ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.04.2014                                                                                                       №  65
         село Красносельское
Об утверждении ведомственной целевой программы
«Кадровое обеспечение культуры сельского поселения
Динского района» в 2014 году

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в рамках реализации государственной программы Краснодарского края «Развитие культуры» подпрограммы «Кадровое обеспечение сферы культуры и искусства», утвержденной постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 14 октября 2013 года № 1175 и в соответствии с Порядком разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ в Красносельском сельском поселении Динского района, утвержденным постановлением администрации Красносельского сельского поселения Динского района от 24.04.2014 № 63, п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить ведомственную целевую программу «Кадровое обеспечение культуры сельского поселения Динского района» в 2014 году (прилагается).

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Красносельского сельского поселения Динского района в сети Интернет.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу с 1 января 2014 года, но не раннее вступления в силу решения Совета Красносельского сельского поселения Динского района «О бюджете Красносельского сельского поселения Динского района на 2014 год», предусматривающего финансирование ведомственной целевой программы «Кадровое обеспечение культуры сельского поселения Динского района» в 2014 году.

Исполняющий обязанности

главы Красносельского

сельского поселения                                                                     И.А. Рокитянская
ПРИЛОЖЕНИЕ
УВЕРЖДЕНА

постановлением администрации
Красносельского сельского                                                          поселения Динского района                                             от ____________ № _____

Ведомственная целевая программа

 «Кадровое обеспечение культуры сельского
поселения Динского района» в 2014 году
ПАСПОРТ

ведомственной целевой программы «Кадровое обеспечение культуры

сельского поселения Динского района» в 2014 году
	Наименование программы
	Ведомственная целевая программа «Кадровое обеспечение культуры сельского поселения Динского района» в 2014 году (далее – программа)

	Основание для разработки программы
	Постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 14 октября 2013 года № 1175 «Об утверждении государственной программы Краснодарского края «Развитие культуры»

	Наименование  отраслевого (функционального) органа администрации Красносельского сельского поселения Динского района, ответственного за разработку и реализацию программы
	Финансовый отдел администрации Красносельского сельского поселения Динского района

	Цели и задачи программы
	Повышение эффективности муниципального управления в сфере культуры, улучшение качества услуг предоставляемых учреждениями культуры, сохранение и развитие кадрового потенциала культуры Красносельского сельского поселения Динского района

	Срок и этапы реализации
	2014 год

	Объемы и источники финансирования программы
	Объем финансирования на 2014 год – 86,0 тыс. рублей из средств местного бюджета.

	Индикаторы целей программы
	Предоставление мер социальной поддержки

Раздел 1. Характеристика проблемы и цель программы

Проводимая в крае широкомасштабная модернизация всех сфер деятельности ставит задачи по совершенствованию стратегической политики в сфере культуры, направленной на повышение качества обслуживания населения и расширение ассортимента предоставляемых социально-культурных услуг.

В этой связи в разряд первоочередных выдвинуты задачи подготовки кадров культуры и их социальной поддержки. Важнейшим ресурсом сферы культуры является ее кадровый потенциал. Одной из главных проблем, требующих незамедлительного решения, является проблема отсутствия квалифицированных кадров.

Одной из острых проблем является очень низкая заработная плата работников культуры. В условиях экономической и административной реформ культура, искусство и кинематография оказались в сложном положении.
Сложная ситуация с комплектованием штатов, в связи с отсутствием специалистов, имеющих высшее специальное образование, и уровнем оплаты. Учреждения культуры остро нуждаются в молодых квалифицированных специалистах.

Дальнейшее отсутствие единого системного подхода к решению кадрового обеспечения сферы культуры неизбежно приведет к следующим последствиям:

- снижению эффективности муниципального управления в отрасли культуры из-за нехватки подготовленных специалистов;

- трудностям с формированием необходимого кадрового резерва руководителей учреждений культуры на муниципальном уровне;

- уменьшению количества работников культуры, ежегодно проходящих обучение на курсах повышения квалификации.

Решение вышеуказанных проблем возможно только программными методами, концентрации средств на приоритетных направлениях повышения кадрового потенциала отрасли культуры.

Целью программы является повышение эффективности муниципального управления в сфере культуры Красносельского сельского поселения Динского района.

Для достижения поставленной цели предполагается решение следующих задач:

- улучшение качества услуг, предоставляемых учреждениями культуры Красносельского сельского поселения Динского района;

- сохранение и развитие кадрового потенциала культуры Красносельского сельского поселения Динского района;
- ежегодный анализ кадрового состояния отрасли культуры Красносельского сельского поселения Динского района;
- улучшение условий труда работников культуры.

Для контроля конечных результатов реализации Программы будет использоваться показатель степени использования средств, выделенных на реализацию программных мероприятий.
Данная программа способствует решению стратегической цели социально-экономического развития Красносельского сельского поселения Динского района «Создание условий для духовно-нравственного воспитания подрастающего поколения, реализация творческого потенциала и обеспечение участия в культурной жизни населения Красносельского сельского поселения Динского района» и тактической задачи «Сохранение и развитие художественно-эстетического образования и кадрового потенциала культуры Красносельского сельского поселения Динского района».
Раздел 2. Перечень и описание программных мероприятий
	Наименование мероприятия
	Описание мероприятия
	Срок реализации
	Объем финансирования (тыс.руб.)
	Результат реализации мероприятия

	Поэтапного повышения уровня средней заработной платы работников муниципальных учреждений отрасли культуры до средней заработной платы по Краснодарскому краю
	Осуществление денежных выплат отдельным категориям работников учреждений культуры Красносельского сельского поселения Динского района
	2014 год
	86,0
	Количество получателей выплат – 3 чел.

Раздел 3. Управление программой и механизм ее реализации.
3.1. Текущее управление программой осуществляет координатор программы – финансовый отдел администрации Красносельского сельского поселения Динского района.

Координатор программы в процессе реализации:

- организует координацию деятельности исполнителей мероприятий программы;

- организует нормативно-правовое обеспечение реализации программы;

- организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач подпрограммы;

- осуществляет мониторинг и анализ отчетов исполнителей, ответственных за реализацию соответствующих мероприятий подпрограммы;

- осуществляет оценку социально-экономической эффективности, а также оценку целевых индикаторов и показателей реализации подпрограммы в целом;

- осуществляет контроль за целевым расходованием средств.
3.2. Механизм реализации программы предусматривает выделение средств из бюджета Красносельского сельского поселения Динского района на условиях софинансирования в объеме не менее 5% от средств, выделяемых из краевого бюджета в государственной программы Краснодарского края «Развитие культуры» подпрограммы «Кадровое обеспечение сферы культуры и искусства», утвержденной постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 14 октября 2013 года № 1175.

За счет средств бюджета Красносельского сельского поселения Динского района с 1 января 2014 года осуществляются ежемесячных денежных выплат стимулирующего характера (далее - денежные выплаты) отдельным категориям работников муниципальных бюджетных учреждений культуры Красносельского сельского поселения Динского района, включенных в Перечень должностей работников муниципальных бюджетных учреждений культуры Красносельского сельского поселения Динского района, утвержденного постановлением администрации от 24.02.2012 № 19 «О введении и условиях осуществления денежных выплат отдельным категориям работников муниципальных бюджетных  учреждений культуры Красносельского сельского поселения Динского района», согласно приложения № 2 (с изменениями).

Данные денежные выплаты носят дополнительный характер и назначаются директорам и бухгалтеру муниципальных бюджетных учреждений культуры Красносельского сельского поселения Динского района. Денежные выплаты производятся исходя из фактически отработанного времени в календарном месяце, но не более 2000 рублей в месяц. Размер надбавок и доплат, включая надбавки и доплаты за совмещение должностей (профессий), и других выплат компенсационного и стимулирующего характера, установленных согласно выполняемому дополнительному объему работ, исчисляется без учета денежных выплат.

3.3. Последовательная реализация мероприятий программы позволит:

- сохранить и пополнить кадровый потенциал в сфере культуры, искусства и кинематографии;

- повысить качественный уровень исполнения работниками учреждений культуры, искусства и кинематографии своих должностных обязанностей и оказываемых ими услуг;

- создать возможности для перехода к новым формам управления учреждениями культуры, искусства и кинематографии;

- последовательно и планомерно осуществить меры по поддержке культработников, поднятию престижа, повышению социальной значимости профессии культработника.
3.4. Контроль за ходом реализации программы осуществляет администрация Красносельского сельского поселения Динского района. Текущий контроль, анализ выполнения и оценку эффективности реализации программы, в соответствии с установленным порядком осуществляет финансовый отдел администрации Красносельского сельского поселения Динского района.

Раздел 4. Индикаторы целей программы

	Наименование индикаторов целей программы
	Единица измерения
	Значение в базовом году

	Предоставление мер социальной поддержки
	человек
	3

	Укомплектованность высококвалифицированными специалистами (% специалистов с высшим образованием от общего числа специалистов):
	%
	1%

Исполняющий обязанности

главы Красносельского

сельского поселения                                                                     И.А. Рокитянская